


 

 

           

 
Пояснительная записка  

Учебный план состоит из двух частей обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, обеспечивает реализацию образовательных потребностей и 

запросов обучающихся, воспитанников. Обязательная часть учебного плана начального общего 

образования, основного общего образования определяет состав учебных предметных областей, 

реализующих основные образовательные программы начального общего образования, 

основного общего образования и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения. Часть  учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений и 

компонента образовательного учреждения определяет содержание образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей 

(законных представителей), образовательного учреждения, учредителя образовательного 

учреждения. В учебном плане предложено как годовое, так и недельное распределение часов, 

что дает образовательному учреждению перераспределять нагрузку в течение учебного года.  

 

Учебный план МБОУ «Александровская ООШ» разработан на основе: 

 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Закона РТ от 22.07.2013 № 68-ЗРТ «Об образовании»; 

 Закона РФ «О языках народов Российской Федерации» № 126-ФЗ от 24.07.1998г. (в 

действующей редакции); 

 Закона РТ от 18.07.2004г. № 443 ЗРТ «О государственных языках РТ и других языков в 

РТ»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утверждённого Приказом МО и Н РФ от 06.10.2009 № 373; 

  Письма МО и Н РТ «О введении ФГОС НОО с 1.09.2010 года» от 18.08.2010. № 6872/10.  

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденного приказом МО и Н РФ «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» от 

17.12.2010 г. № 1897, зарегистрированного в Минюсте РФ 22.12.2011г., 

регистрационный  № 1644; 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом МО и Н РФ от 30.08.2013г. №1015 

 Санитарно–эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.2 2821-10 зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 марта 2011г.,  № 19993); 

 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189 

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 № 41 

«Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей»; 

 Письма МО и Н РТ «О направлении методических рекомендаций» от  19.08.2015 № исх-

1054/15 

 Письма МО и Н РТ «О направлении методических рекомендаций» от  19.08.2015 № исх-

1055/15  

 Письма МО и Н РТ «Методические рекомендации по разработке учебного плана 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования для 

образовательных организаций РТ» от  19.08.2015 № исх-1063/15;  



 Письма МО и Н РФ от 08.10.2010 г. № ИК- 1494/19 «О введении третьего часа 

физической культуры».  

 Инструктивного письма МО и Н РФ от 22.08.2012 г. № 08-250 «О введении учебного 

курса ОРКСЭ» 

 Годового календарного учебного графика МБОУ «Александровская ООШ» на 2020-2021 

учебный год.  

  Основной образовательной программы начального общего образования МБОУ 

«Александровская ООШ»  в соответствии с ФГОС.  

 Основной образовательной программы основного общего образования МБОУ 

«Александровская ООШ» в соответствии с ФГОС.  

 Примерных программ по учебным предметам.  

 Устава МБОУ «Александровская ООШ».  

 

Учебный план МБОУ «Александровская ООШ» направлен на реализацию следующих целей:  

 обеспечение доступности качественного общего образования, достижение планируемых 

результатов освоения основных образовательных программ начального, основного 

общего образования всеми обучающимися, в том числе детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья;  

 формирование целостного представления о мире, основанного на приобретенных 

знаниях, умениях, навыках и способах деятельности;  

 приобретение опыта разнообразной деятельности (индивидуальной и коллективной), 

опыта познания и самопознания;  

 повышение личностной эффективности обучения в школе за счет усиления 

дифференциации  обучения;  

 обеспечение эффективного сочетания урочных и внеурочных форм организации 

образовательного процесса;  

 создание условий для развития обучающихся школы в соответствии с их 

индивидуальными способностями и потребностями, сохранение и укрепление их 

физического, психического и социального здоровья.  

 

При составлении учебного плана учитываются следующие требования:  

1. максимально допустимый в неделю объем учебной нагрузки;  

2. минимальное количество часов, необходимых для изучения программы конкретного 

учебного предмета;  

3. соблюдение преемственности форм и содержания образования на различных ступенях 

обучения.  

 

Количество изучаемых предметов и предельно допустимая учебная нагрузка учащихся в 

учебном плане соответствует базисному учебному плану. 

Школа работает в режиме:  1-ый класс – 5-ти дневная  учебная неделя, 2-9 классы – 6-ти 

дневная учебная неделя. Язык обучения – русский. Занятия проводятся в одну смену.  

 

Учебный план, реализующий   ФГОС 

                                         начального общего образования 

 

представлен четырёхлетней  школой с 7 классами, 5 комплектами, реализующими ФГОС 

начального общего образования. 1-4а классы обучаются на базе школы в с. Александровка (4 

класса – 3 комплекта); 1-4б классы обучаются на базе филиала МБОУ «Александровская ООШ»  

с. Средний Толкиш (1-2б классы – 1 комплект); 1-4в классы обучаются на базе филиала МБОУ 

«Александровская ООШ» села Малый Толкиш (2в класс – 1 комплект, отсутствуют 1,3,4 

классы). 1-4 классы  обучаются по программе «Перспектива». Учебный план для 1-4-ых классов 

разработан на основе ФГОС начального общего образования. Количество учебных занятий за 

уровень начального общего образования – 2904 - 3345 часов. 

 Из части, формируемой участниками образовательных отношений, по 1 часу во 2-х  и в 

3-х классах отдано на изучение родного языка (татарского). 



В 2020-2021 учебном году в соответствии с выбором родителей учащихся предметная 

область «Основы религиозных культур и светской этики» выбран  модуль «Основы мировых 

религиозных культур».  

Предметная область «Иностранные языки» в начальной школе представлена предметом 

«Английский язык». 

Внеурочная деятельность в начальной школе представлена следующими направлениями: 

духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное, общеинтеллектуальное, социальное, 

общекультурное в объёме  1350 часов. Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы 

как в течение учебной недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные 

дни. Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с выбором 

участников образовательных отношений.  
 

 

Учебный план, реализующий   ФГОС 

                                           основного общего образования 

 

представлен пятью  комплектами классов.  

Учебный план для 5-9 классов, реализующих ФГОС ООО,   разработан на основе ФГОС 

основного общего образования. Количество учебных занятий за 5 лет – 5267- 6020 часов 

С целью формирования прочных навыков учебной деятельности для успешной 

подготовки к ГИА   из части, формируемой участниками образовательных отношений,   в 5 

классе 1 час отводится на изучение предмета «Обществознание». 

В 6,7,8 классах по 1 часу отдано на изучение предмета Родной язык (татарский).  

Предметная область «Иностранные языки» в основной школе представлена предметом 

«Английский язык».  

В соответствии с требованиями ФГОС ООО и в соответствии с примерной 

образовательной программой основного общего образования в 9 классе за счет части, 

формируемой участниками образовательных отношений, отводится на изучение  второго 

иностранного языка (немецкого), 1 час – в 8 классе.  

Внеурочная деятельность в 5-9 классах представлена следующими направлениями: 

духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное, общеинтеллектуальное, социальное, 

общекультурное в объёме  1740 часов. Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы 

как в течение учебной недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные 

дни. Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с выбором 

участников образовательных отношений.  

 

Промежуточная аттестация учащихся проводится в соответствии с Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся  МБОУ «Александровская основная общеобразовательная школа» Чистопольского 

муниципального района РТ» и происходит по следующей схеме: 

2-9 классы аттестуются после  4 четверти по всем предметам, предусмотренным в учебном 

плане в следующих формах: тест,  контрольная работа, диктант с грамматическим заданием, 

сжатое изложение, проектная работа, сдача нормативов. По отдельным предметам в 

соответствии с Положением о промежуточной аттестации выставляется годовая отметка 

(Приложение). Промежуточной аттестацией для учащихся 1 класса является качественная бес 

фиксация отметок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН  ФГОС НОО 

для 1-4 классов с. Александровка 

Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов Всего  

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4/132 5/170 5/170 5/170 19/642 

Литературное 

чтение 

2/66 3/102 3/102 3/102 11/372 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 

(русский) 

2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

- 2/68 2/68 2/68 6/204 

Математика и 

информатика 

Математика 4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1/34 1/34 

Искусство Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Изобразительное 

искусство 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая культура Физическая 

культура 

3/99 3/102 3/102 3/102 12/507 

Итого: 21/693 25/850 25/850 26/884 97/329

8 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 

 

Родной язык (татарский) 

 

 

 

- 

 

 

 

1/34 

 

 

 

1/34 

 

 

 

- 

 

 

 

2/68 

Итого: - 1/34 1/34 - 2/68 

Максимальная допустимая недельная 

нагрузка 

21/693 26/884 26/884 26/884 99/336

6 

 

 

 

 

 

 



 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  ФГОС НОО 

для 1-4 классов филиала МБОУ «Александровская ООШ» села Малый Толкиш,  

Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов Всего  

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4/132 5/170 5/170 5/170 19/642 

Литературное 

чтение 

2/66 3/102 3/102 3/102 11/372 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 

(русский) 

2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

- 2/68 2/68 2/68 6/204 

Математика и 

информатика 

Математика 4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1/34 1/34 

Искусство Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Изобразительное 

искусство 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая культура Физическая 

культура 

3/99 3/102 3/102 3/102 12/507 

Итого: 21/693 25/850 25/850 26/884 97/329

8 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 

 

Родной язык (татарский) 

 

 

 

- 

 

 

 

1/34 

 

 

 

1/34 

 

 

 

- 

 

 

 

2/68 

Итого: - 1/34 1/34 - 2/68 

Максимальная допустимая недельная 

нагрузка 

21/693 26/884 26/884 26/884 99/336

6 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ФГОС НОО 

для 1-4 классов филиала МБОУ «Александровская ООШ» с. Средний Толкиш,  

 
Предметные области Учебные предметы Количество часов Всего  

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4/132 5/170 5/170 5/170 19/642 

Литературное 

чтение 

2/66 3/102 3/102 3/102 11/372 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

- 2/68 2/68 2/68 6/204 

Математика и 

информатика 

Математика 4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1/34 1/34 

Искусство Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Изобразительное 

искусство 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая культура Физическая 

культура 

3/99 3/102 3/102 3/102 12/507 

Итого: 21/693 25/850 25/850 26/884 97/3298 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 

 

Родной язык (татарский) 

 

 

 

- 

 

 

 

1/34 

 

 

 

1/34 

 

 

 

- 

 

 

 

2/68 

Итого: - 1/34 1/34 - 2/68 

Максимальная допустимая недельная нагрузка 21/693 26/884 26/884 26/884 99/3366 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ФГОС ООО 

для 5 класса МБОУ «Александровская ООШ»  

 

 

 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы классы всего  

5/2020

-2021  

6/2021

-2022 

7/2022

-2023 

8/2023

-2024 

9/2024

-2025 

                     Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 
5/175 6/210 4/140 3/105 3/102 21/732 

Литература  3/105 3/105 2/70 2/70 3/102 13/452 

Родной язык и 

литература 

Родной язык (русский) 2/70 2/70 2/70 2/70 2/68 10/348 

Родная литература (русская) 1/35 1/35 1/35 1/35 1/34 5/174 

Иностранные 

языки 

Иностранный  язык 

(английский) 
3/105 3/105 3/105 3/105 3/102 15/522 

Второй иностранный язык 

(немецкий) 
   1/35 1/34 2/69 

Математика и 

информатика 

Математика  5/175 5/175    10/350 

Алгебра   3/105 3/105 3/102 9/312 

Геометрия   2/70 2/70 2/68 6/208 

Информатика   1/35 1/35 1/34 3/104 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. Всеобщая 

история 2/70 2/70 2/70 2/70 2/68 10/348 

Обществознание   1/35 1/35 1/35 1/34 4/139 

География   1/35 1/35 2/70 2/70 2/68 8/278 

Естественно-

научные 

предметы 

Биология  1/35 1/35 1/35 2/70 2/68 7/243 

Физика   2/70 2/70 3/102 7/242 

Химия    2/70 2/68 7/138 

Искусство  Музыка   1/35 1/35 1/35 1/35  4/140 

Изобразительное искусство  1/35 1/35 1/35   3/105 

Технология   Технология  2/70 2/70 2/70 2/70 1/34 9/314 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Основы безопасности 

жизнедеятельности    1/35 1/34 2/69 

Физическая культура 

3/105 3/105 3/105 3/105 3/102 15/522 

Основы 

духовно – 

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно – 

нравственной культуры 

народов России 

1/35     1/35 

ИТОГО: 31/108

5 

32/112

0 

33/115

5 

36/126

0 

36/122

4 168/5844 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

  

Родной язык (татарский) 

Биология 

Обществознание 

 

1 

 

1 

 

 

 

1 

1 
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Предельно допустимая учебная нагрузка 

(неделя/год) 
32/ 

1120 

33/115

5 

35/122

5 

36/126

0 

36/122

4 172/5984 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ФГОС ООО 

для 6-9 классов МБОУ «Александровская ООШ»  

 
Предметные 

области 

Учебные предметы классы всего  

5/2019

-2020  

6/2020

-2021 

7/2020

2021 

8/2020

-2021 

9/2020

-2021 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5/175 6/210 4/140 3/105 3/102 21/732 

Литература  3/105 3/105 2/70 2/70 3/102 13/452 

Родной язык и 

литература 

Родной язык (русский) 2/70 2/70 2/70 2/70 2/68 10/348 

Родная литература (русская) 1/35 1/35 1/35 1/35 1/34 5/174 

Иностранные 

языки 

Иностранный  язык 

(английский) 

3/105 3/105 3/105 3/105 3/102 15/522 

Второй иностранный язык 

(немецкий) 

   1/35 2/68 3/103 

Математика и 

информатика 

Математика  5/175 5/175    10/350 

Алгебра   3/105 3/105 3/102 9/312 

Геометрия   2/70 2/70 2/68 6/208 

Информатика   1/35 1/35 1/34 3/104 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. Всеобщая 

история 

2/70 2/70 2/70 2/70 2/68 10/348 

Обществознание   1/35 1/35 1/35 1/34 4/139 

География   1/35 1/35 2/70 2/70 2/68 8/278 

Естественно-

научные 

предметы 

Биология  1/35 1/35 1/35 2/70 2/68 7/243 

Физика   2/70 2/70 3/102 7/242 

Химия    2/70 2/68 4/138 

Искусство  Музыка   1/35 1/35 1/35 1/35  4/140 

Изобразительное искусство  1/35 1/35 1/35   3/105 

Технология   Технология  2/70 2/70 2/70 1/35  7/245 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

ОБЖ    1/35 1/34 2/69 

Физическая культура 3/105 3/105 3/105 3/105 3/102 15/522 

ИТОГО: 30/105

0 

32/112

0 

33/115

5 

34/119

0 

34/115

6 

163/567

1 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 

Родной язык (татарский) 

Биология 

Обществознание 

Курсы:  

ОДНКР  

 

 

 

 

0,5 

1 

 

0,5 

 

 

 

1/35 

 

 

 

 

1/35 

1/35 

 

 

 

1/35 
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Предельно допустимая учебная нагрузка 

(неделя/год) 

32/112

0 

33/115

5 

35/122

5 

36/126

0 

36/122

4 

172/598

4 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к учебному плану 

 

Формы промежуточной аттестации 

 

                           
класс 

предмет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Русский язык кбо дгз/го дгз/го дгз/го т/го т/го дгз/го си/го т/го 
Литературное чтение кбо го го т/го      
Литература     го го т/го го го 
Родной 

язык(русский) 
 го го т/го го го го го з/го 

Родная 

литература(русская) 
 го го го го го т/го го го 

Родной язык 

(татарский) 
 го го   го го го  

Иностранный язык 

(английский) 
 го го кр/го дгз/го го т/го го т/го 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 
       го го 

Математика  кбо кр/го кр/го т/го т/го кр/го    
Алгебра        кр/го кр/го т/го 
Геометрия        кр/го кр/го т/го 
Окружающий мир кбо го го п/го      
Информатика и ИКТ       го т/го го 
История      т/го го го го т/го 
Обществознание      го т/го го т/го го 
География      го т/го го т/го го 
Физика        кр/го т/го го 
                                                                                                                                 

Химия  
       го/т т/го 

Биология      го т/го п/го т/го го 
Искусство (музыка) кбо го го п/го го го го т/го  
Искусство (ИЗО) кбо го го п/го го го го т/го  
Технология  кбо го го п/го го го го п/го  
Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

       т/го го 

Физическая культура сн сн/го сн/го сн/го сн/го сн/го сн/го сн/го сн/го 

 

ДГЗ – диктант с грамматическим заданием 

Т - тест 

С И– сжатое изложение  

КР- контрольная работа 

СН – сдача нормативов 

ГО – годовая отметка 

П – проектная работа 

З - зачёт 

КБО – качественная бесфиксация отметок 


